
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_  2021г. г.Бавлы

КАРАР

№

Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от чрезвы­
чайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на вод­
ных объектах в Бавлинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2022-2024 гг.»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 02.11.2013 №837 «Об утверждении Государственной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014-2024 годы», в целях минимизации социального, 

экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и 

природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и происшествий на водных объектах на территории Бавлинского 

муниципального района Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль­

ного района Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Бавлинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2022-2024 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://www.pravo.tatarstan.ru) и на 

сайте Бавлинского муниципального района (http://www.bavly.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

собой.

Руководитель И.И. Г узаиров

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 

                                                                    от «___»_________2021г.  №_____ 
 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Бавлинском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2022-2024 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.Бавлы - 2021г. 

 



2 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
Программы 

Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Бавлинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2022-2024 годы (далее - Программа) 

Основания для 
разработки Программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»; 
постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 02.11.2013 №837 «Об утверждении 
Государственной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Татарстан на 2014-2024 
годы» 

Муниципальный заказчик 
- координатор 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль-
ного района Республики Татарстан 

Основные разработчики 
Программы 

Отдел инфраструктурного развития Исполнительного 
комитета Бавлинского муниципального района 

Цель Программы - повышение защищенности населения, террито-
рий и объектов инфраструктуры Бавлинского 
муниципального района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
смягчение их негативных последствий, обеспе-
чение пожарной безопасности населения и объек-
тов, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах 

Задачи Программы  - повышение эффективности управления в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- подготовка населения в области гражданской и 
защиты в чрезвычайных ситуациях; 
- повышение безопасности людей на водных 
объектах Бавлинского муниципального района. 

Сроки реализации 
программы 2022-2024 гг. 

Объем и источники 
финансирования 

Объем финансирования составляет 34,94 млн.рублей. 
Источник финансирования - местный бюджет. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 



3 
 

формировании проекта бюджета Бавлинского 
муниципального района на соответствующий год и 
плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели бюджетной 
эффективности 

Реализация Программы позволит обеспечить:  
- создание и оснащение спасательных постов в местах 
массового отдыха населения на водных объектах; 
- обучение населения, прежде всего детей, плаванию и 
приемам спасения на воде; 
-  пожарную безопасность населения и объектов; 
- успешное функционирование аппаратно-программ-
ного комплекса «Безопасный город» 

Контроль за исполнением 
Программы 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль-
ного района Республики Татарстан 

 
 

I. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена Программа 

 
Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности 

людей на водных объектах и при возникновении пожаров, выполнение задач по 

оказанию помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных 

ситуаций. Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, 

возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной 

деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут 

значительную угрозу для населения и объектов экономики Бавлинского 

муниципального района. 

На территории Бавлинского муниципального района природные 

чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, 

лесные пожары. 

Эффективность ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий во 

многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность 

материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать 

чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить 

главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение 

пострадавших. 



4 
 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 

исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций. 

Однако исходя из прогнозируемых на территории Бавлинского 

муниципального района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов 

недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными 

ресурсами необходимо решать на региональном уровне. 

Основными причинами гибели людей на водных объектах Бавлинского 

муниципального района являются: 

- купание людей в необорудованных для этих целей местах;  

- купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного или нарко-

тического опьянения; 

- неумение детей плавать; 

- купание детей без присмотра родителей; 

- несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установ-

ленных правилами охраны жизни людей на воде. 

Решение вышеуказанных проблем в сфере защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде 

требует комплексного подхода с определением приоритетных мероприятий, 

последовательности в их реализации и вовлечения в это всех уровней власти, в 

том числе и программными методами на муниципальном уровне. 

 
II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач Программы 
 
Основная цель Программы: 

- повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраст-

руктуры Бавлинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, 

обеспечение пожарной безопасности населения и объектов, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

Основные задачи Программы: 

- повышение эффективности управления в области гражданской обороны, 



5 
 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- подготовка населения в области гражданской и защиты в чрезвычайных 

ситуациях; 

- повышение безопасности людей на водных объектах Бавлинского 

муниципального района.   

Информация об  индикаторах оценки результатов реализации Программы 

представлена в приложении к Программе. 

Сроки реализации Программы: 2022-2024 годы. 
 

III. Система программных мероприятий 

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы 

необходимо реализовать следующие мероприятия Программы в период 2022- 

2024 годов: 

- создание, оснащение и организационные работы спасательных постов в 

организационных местах массового отдыха населения на водных объектах; 

- обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения 

на воде; 

- обеспечение пожарной безопасности населения и объектов; 

- построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город». 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 34,94 млн. рублей:  

Источники финансирования Всего 2022г. 2023г. 2024г. 

Бюджет Бавлинского 
муниципального района (млн.руб.) 

34,94 11,31 11,92 11,71 

 
Примечание: Ресурсное обеспечение реализации Программы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом 
возможностей средств бюджета Бавлинского муниципального района. 

 
V. Оценка эффективности социально-экономических и  
экологических последствии от реализации Программы 

 
Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются состояние защиты населения и территорий 



6 
 
Бавлинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 

следующих результатов и обеспечить: 

- создание и оснащение спасательных постов в местах массового отдыха 

населения на водных объектах; 

- обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения 

на воде; 

-  пожарную безопасность населения и объектов; 

- успешное функционирование аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город». 

 

 

 

 

_________________________ 

 



Приложение 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Бавлинском 
муниципальном районе на 2022-2024 годы»

Мероприятия и индикаторы
муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Бавлинском муниципальном районе на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименования
мероприятий Исполнители

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, единицы 
измерения

Значе­
ния 

инди­
каторов 
2022 - 

2024 гг.

Источники
финанси­
рования

Объем финансирования, 
млн.рублей

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Создание, оснащение и организация работы спасательных постов 
в организованных местах массового отдыха населения на водных объектах

1.1.

Создание и 
содержание 

общественных 
спасательных 

постов и 
оснащение их 
необходимым 

оборудованием. 
Организация

Исполком МО 
«г.Бавлы»

(по согласованию), 
ОСВОД МО 

(по согласованию)

Количество
оборудованных

пляжей
(единиц)

1
муници­
пальный
бюджет

лимит 
устанав­

ливается в 
рамках 

выполнен­
ных работ 
за текущий 

период

лимит 
устанав­

ливается в 
рамках 

выполнен­
ных работ 
за текущий 

период

лимит 
устанав­

ливается в 
рамках 

выполнен­
ных работ 
за текущий 

период



2

обучения
спасателей

общественных
спасательных

постов
-

Количество 
общественных 

спасательных постов 
в местах массового 

отдыха населения на 
водных объектах 

(единиц)

1

Количество 
погибших людей на 
водных объектах в 

год (человек)

1

Количество 
погибших детей на 
водных объектах в 

год (человек)

0
4

Задача 2. Обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде

2.1.

Организация 
работы отделений 

по плаванию в 
спортивных 

школах

МКУ «Отдел развития 
спорта и туризма 

Бавлинского 
муниципального 

района РТ»

Количество детей, 
охваченных 

обучением плаванию 
в спортивных 

школах (человек)

288
муници­
пальный
бюджет

6,8 6,9 7,0

Задача 3. Пожарная безопасность

3.1.

Развитие и 
совершенст­

вование 
противопожарной 

защиты 
территорий и 

объектов

Исполком Бавлинского 
муниципального 

района, исполкомы МО 
«г.Бавлы» и сельских 

территорий, 
руководители 
бюджетных 
организаций 

(по согласованию)

- -

муници­
пальный
бюджет/

внебюджет

2,82/0,085 3,37/0,052 3,06/0,053



3

Задача 4. Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

4 .1.

Содержание МКУ 
«Управление 
гражданской 

защиты» 
Бавлинского 

муниципального 
района РТ

МКУ «Управление 
гражданской защиты» 

Бавлинского 
муниципального 

района РТ

- 1
муници­
пальный
бюджет

1,6 1,6 1,6

Итого: 11,31 11,92 11,71


	Программа
	I. Характеристика проблемы,
	на решение которой направлена Программа
	II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы)
	достижения целей и решения задач Программы


